24. de Ellefred a **O**, per Ellefredi.
25. circii a **O**, per circio.
26. uindimus a **O**, per uendimus.
27. regresio a **O**, per regressio.
28. uindicione a **O**, per uenditione.
29. uindichare a **O**, per uindicare.
30. set a **O**; variant admesa, en llatí, de sed.
31. uindicione a **O**, per uenditione.
32. uindicione a **O**, per uenditione.
33. Nonas · Madii a **O**, per Nonarum Maiorum.
34. regnantem a **O**, per regnante.
35. Radbertus a **O**, per Radberto.
36. rex a **O**, per regi.
37. Ellefredus a **O**, per Ellefredi.
38. uindicione a **O**, per uenditione.
39. Bonefilio a **O**, per Bonefilio.
40. Galindus a **O**, per Galindi.
41. Esclua presbiter -abreujat prb-, en majúscules a **O**.
42. Adalbertus clericus -abreujat clhqs- amb majúscules a **O**.
43. uindicione a **O**, per uenditione.
44. dies a **O**, per die.
45. annos a **O**, per anno.
46. fol. [(xifra raspada)] 2. a **O**. A l'angle inferior dret (anvers).

529

1000, maig, 15.

**Venda.** *Pedres i la seva esposa Fruja venen a Folquer, sacerdot, unes cases amb cort, una torre i terres, que Pedres té del seu pare i de la seva mare i Fruja pel desè, al comtat de Manresa, al terme de [la ciutat] Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al Pla de Bages, a les Corts de Pedres, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cent sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

**O.\*** ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 5.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 287, pàgs. 258 i 259, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1856, pàg. 1317.

**Uenditiones inter laicos  
et quedam donationes**<sup>2</sup>

**Curtes de pedres**<sup>3</sup>

**uadi uit**<sup>4</sup>

**M. N° 223**<sup>5</sup>

**Manresa. 1001.**<sup>6</sup>

[15-V]-1000<sup>7</sup>

In nomine Domini ego Pedres<sup>8</sup> et uxori<sup>9</sup> mea Frugo<sup>10</sup> · uinditores<sup>11</sup> sumus: tibi Folkario<sup>12</sup> sacer<sup>13</sup> emptor per hanc scricptura<sup>14</sup> uindicionis<sup>15</sup> nostre<sup>16</sup> uindimus<sup>17</sup> tibi casas cum curte simul cum ipsa turre et terra nostras proprias qui nobis aduenit ad me Pedres de ienitori<sup>18</sup> uel de ienitrice<sup>19</sup> mea et ad me Frugo per meum · X · uel per quacumque uoce et est in comitatum<sup>20</sup> Minorisa<sup>21</sup> infra suo fines<sup>22</sup> in Plano de Bages<sup>23</sup> ad ipsas curtes que nuncupant de Pedres<sup>24</sup> · Et afrontat de oriente in terra de te emptor: et de meridie in terra de Ennego<sup>25</sup> uel suos eres et de occiduo · in uia · et de circi<sup>26</sup> · in terra de Ermegon<sup>27</sup> · Quantum infra istas afrontaciones<sup>28</sup> includunt sic uindimus<sup>29</sup> tibi ipsa hec omnia superius scripta ab integrum cum exio uel regresio<sup>30</sup> earum<sup>31</sup> in propter precium solidos · C<sup>32</sup> · in rem ualentem et est manifestum quem uero predicta ipsa hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia facere que<sup>33</sup> uolueris quod si nos uinditores<sup>34</sup> aut ullusque omo<sup>35</sup> qui contra hanc ista karta<sup>36</sup> uindicione<sup>37</sup> uenerit pro inrumpendum non · hoc ualeat uindicare set<sup>38</sup> conponat<sup>39</sup> tibi in duplo cum omnem<sup>40</sup> suam<sup>41</sup> immelioracione.<sup>42</sup> Et in antea ista carta uindicione<sup>43</sup> firma et stabilis permaneat omnique tempore:

Facta karta<sup>44</sup> uindicione<sup>45</sup> XVIII · Kalendas Iunii<sup>46</sup> anno · IIII · regnante Robertus<sup>47</sup> rex<sup>48</sup>.

Sig+num Pedres Sig+num Frugo qui ista carta uindicione<sup>49</sup> fecimus et firmare rogauimus Sig+num Godmar<sup>50</sup> Sig+num Padricio<sup>51</sup> · Sig+num Seniofredo<sup>52</sup>

Caentullo<sup>53</sup> sacer<sup>54</sup> qui ista carta uindicione<sup>55</sup> scripsi<sup>56</sup> et SSS die et anno quod supra

**fol.[...]7.**<sup>57</sup>

1. *Forat fet al marge esquerre (anvers) per a passar-hi un cordill.*
- 2.
3. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Curtes de Pe[dres]» (s. XI-XII).
- 4.
5. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*
7. *Mitjans del segle XX, c. 1948- c. 1950.*
8. Pedres (*en català*) a **O**.
9. uxori a **O**, *per* uxor.
10. Frugo a **O**.
11. uinditores a **O**, *per* uenditores.
12. Folkario -*segons l'ortografia actual*, Folquer- a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic, format per folk, 'poble'.*
13. sacer a **O**, *per* sacerdos.
14. scricptura a **O**, *per* scriptura.
15. uindicionis a **O**, *per* uenditionis.
16. nostre a **O**, *per* nostra.
17. uindimus a **O**, *per* uendimus.
18. ienitori a **O**, *per* genitori.
19. ienitrice a **O**, *per* genitrice.
20. comitatum a **O**, *per* comitatu.
21. Minorisa a **O**, *per* Minorisensi.
22. suo fines a **O**, *per* suo fine (*en català*, el seu territori).
23. Plano de Bages a **O**. Bages, *en català*.

24. ipsas curtes que nuncupant de Pedres a **O**.
25. Ennego (*en català*) -segons l'ortografia actual, Enegó- a **O**. *Nom personal masculí d'origen basc, Eneko.*
26. circi a **O**, per circio.
27. Ermegon a **O**. Ennegon segons **b**.
28. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
29. uindimus a **O**, per uendimus.
30. regresio a **O**, per regressio.
31. earum a **O**, per suis.
32. *C envoltada per quatre punts: un a sobre, un a la dreta, un a l'esquerra i un a sota, a **O**.*
33. que a **O**, per quod.
34. uinditores a **O**, per uenditores.
35. omo a **O**, per homo.
36. karta a **O**, per carta.
37. uindicione a **O**, per uenditionis.
38. set a **O**, *variant admesa, en llatí, de sed.*
39. conponat a **O**, per conponat.
40. omnem a **O**, per omni.
41. suam a **O**, per sua.
42. immelioracione a **O**, per immelioratione.
43. uindicione a **O**, per uenditionis.
44. karta a **O**, per carta.
45. uindicione a **O**, per uenditionis.
46. Kalendas Iunii a **O**, per Kalendarum Iuniarum.
47. Robertus a **O**, per Roberto.
48. rex a **O**, per regi.
49. uindicione a **O**, per uenditionis.
50. Godmar (*en català*) -segons l'ortografia actual Gomar- a **O**.
51. Padricio a **O**.
52. Seniofredo a **O**.
53. *Caentullo, en majúscules a **O**.*
54. sacer a **O**, per sacerdos.
55. uindicione a **O**, per uenditione.
56. scripsi a **O**, per scripsit.
57. fol. [(*xifra raspada*)]7. *a l'angle inferior dret.*